
Основные результаты контрольного мероприятия  

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

направленных в 2022 году АНО «Развитие цифровой экономики Кузбасса»  

по Государственной программе Кемеровской области-Кузбасса 

«Информационное общество Кузбасса»» 

 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия:  
Закон Кемеровской области от 29.09.2011 № 95-ОЗ «О Контрольно-

счетной палате Кемеровской области-Кузбасса» и пункт 1.11 плана работы 

контрольно-счетной палаты Кемеровской области-Кузбасса (КСПКО) на 2023 

год. 

 

Цель контрольного мероприятия:  

Оценка эффективного и целевого использования бюджетных средств, 

выделенных из областного бюджета Министерству цифрового развития и 

связи Кузбасса на реализацию мероприятий подпрограммы «Информационное 

общество и электронное правительство» государственной программы 

Кемеровской области-Кузбасса «Информационное общество Кузбасса» на 

2014 – 2025 годы». (в части АНО «Развитие цифровой экономики Кузбасса»). 

 

Предмет контрольного мероприятия:  

Средства областного бюджета, выделенные на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Информационное общество и электронное правительство» 

государственной программы Кемеровской области-Кузбасса 

«Информационное общество Кузбасса» на 2014 – 2025 годы». 
 

 

Объекты контрольного мероприятия:  
- Министерство цифрового развития и связи Кузбасса  

(далее – Министерство, Минцифра Кузбасса); 

- Автономная некоммерческая организация «Развитие цифровой 

экономики Кузбасса» (далее - АНО «Цифровая экономика Кузбасса», АНО, 

Организация, АНО «ЦЭК»). 

 

Проверяемый период: 2022 год  

 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

1. Предоставление автономной некоммерческой организации «Развитие 

цифровой экономики Кузбасса» (далее - АНО «Цифровая экономика 

Кузбасса», АНО, Организация, АНО «ЦЭК») Субсидии для финансового 

обеспечения предоставления услуг в сфере развития цифровой экономики и 

урбанистики в Кемеровской области - Кузбассе в 2022 году осуществлялось на 

основании соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидии 

АНО «Развитие цифровой экономики Кузбасса» от 28.01.2022 №1, 



заключенного между Министерством и Организацией (далее – Соглашение от 

28.01.2022 №1). 

 

2. В соответствии с итоговой редакцией Закона Кемеровской  

области – Кузбасса от 15.12.2021 № 133-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» объем финансирования 

Субсидии составил 67 744,0 тыс. рублей и увеличился по сравнению с 

первоначальным вариантом на 55 394,0 тыс. рублей или в 5,5 раза. 

 

3. Цель предоставления Субсидии по Соглашению от 28.01.2022 №1, 

соответствует цели, указанной в Порядке предоставления субсидии из 

областного бюджета Автономной некоммерческой организации «Развитие 

цифровой экономики Кузбасса» для финансового обеспечения 

предоставления услуг в сфере развития цифровой экономики и урбанистики в 

Кемеровской области – Кузбассе», утвержденном постановлением 

Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 23.05.2020 № 175 (далее – 

Порядок № 175). 

В соответствии с изменениями, внесенными дополнительными 

соглашениями, сумма затрат АНО, источником финансового обеспечения 

которых является Субсидия, (с учетом остатка Субсидии 2021 года и возврата 

дебиторской задолженности) составляет 154 862,8 тыс. рублей. 

 

4. Субсидия Министерством перечислялась в соответствии с 

установленным планом-графиком. Установленные Соглашением сроки 

перечисления Субсидии соблюдены. 

По данным бухгалтерского учета Организации, Субсидия по 

Соглашению от 28.01.2022 №1 в общем размере 67 744,0 тыс. рублей получена 

АНО в полном объёме в период с 03.02.2022 по 14.12.2022 года.  
 

5. В проверяемом периоде проводилось финансирование АНО из 

областного бюджета в размерах, превышающих потребности текущего года в 

кассовом исполнении принятых обязательств по заключенным договорам. При 

этом Министерство, как учредитель Организации и главный распорядитель 

бюджетных средств, в 2022 году не в полной мере реализовывало свои 

полномочия, установленные ч. 1.4. ст. 158 Бюджетного кодекса РФ в части 

планирования соответствующих расходов бюджета. 

 

6. В 2022 году Министерство не в полной мере реализовывало свои 

полномочия, установленные ч.1.10 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ и п. 4.1.6. 

Соглашения от 28.01.2022 №1 в части проведения проверок по месту 

нахождения АНО. 

 



7. В рамках исполнения Соглашения о сотрудничестве от 10.03.2020 в 

2022 году от АНО «ЦЭК» Министерству переданы в безвозмездное 

пользование результаты реализованных 7 Проектов. 

8. Контрольным мероприятием установлено, что некоторые положения 

Порядка от 25.03.2020 № 175 не в полной мере соответствуют общим 

требованиям постановления Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 (далее - 

Постановление  

№ 1492), а именно: 

- в нарушение п. 3 «б» Постановления № 1492, в п.1.2 Порядка № 175 

отмеченные в паспорте государственной программы Кемеровской  

области - Кузбасса «Информационное общество Кузбасса» на 2014-2025 годы, 

утвержденной постановлением Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 20.09.2013 № 400 (далее - Госпрограмма № 400) региональные 

проекты, обеспечивающие достижение целей, показателей и результатов, 

Госпрограммы  

№ 400, не упоминаются;  

- в нарушение п. 5 «м» Постановления № 1492 в пункте 2. Порядка № 

175 результат предоставления субсидии в рамках реализации мероприятия 

«Предоставление услуг в сфере развития цифровой экономики и урбанистики 

в Кемеровской области - Кузбассе» подпрограммы «Информационное 

общество и электронное правительство», предусмотренный в Госпрограмме 

№ 400 в качестве условий и порядка предоставления Субсидии, не 

упоминается. 

 

9. Объем Субсидии в стоимостном выражении не оказывает 

существенного влияния на планирование целевого показателя «Число 

реализованных проектов в сфере развития цифровой экономики и 

урбанистики» и достижения его результатов, что свидетельствует о 

некорректном планировании плановых значений целевого показателя «Число 

реализованных проектов в сфере развития цифровой экономики и 

урбанистики». 

 

10. В нарушение пункта 1.3. Порядка от 25.03.2020 № 175, пунктом 2.2.1 

Методики, утвержденной приказом Организации «Об утверждении учетной 

политики», предусмотрена возможность включения в состав текущих 

расходов Сметы АНО расходов на приобретение нематериальных активов 

(НМА) (программного обеспечения, лицензий на право использования 

программного обеспечения, его обновления (продления). 

 

11. Проверкой установлено несоответствие данных представленного 

«Отчета о расходах, источником финансового обеспечения, которых является 

субсидия» данным бухгалтерского учета по статье расходов «Фонд оплаты 

труда с отчислениями». Расхождения составляют от -1,7 до +2,5. 

 



12. Структура выплат, надбавок и доплат фактически начисленной 

заработной платы работников АНО соответствует выплатам, 

предусмотренным положением об оплате труда и Трудовым кодексом РФ. 

 

13. В соответствии с данными отчета об использовании Субсидии за 

2022 год и данными бухгалтерского учета расходы Организации составили  

118 442,5 тыс. рублей, в том числе расходы по проектной деятельности  

103 009,8 тыс. рублей или 87,0%.  

 

14. В течение 2022 года при осуществлении расходов по проектной 

деятельности АНО направляла средства предоставленной Субсидии на цели, 

прямо не указанные в п. 1.3.3 Порядка от 25.03.2020 № 175 

Таким образом, осуществленные расходы в размере 18 980,2 тыс. рублей 

не могут быть признаны прямо относящимися к оказанию услуг (выполнению 

работ) в рамках заключаемых договоров по проектированию, производству, 

внедрению цифровых проектов, продуктов, сервисов и платформенных 

решений согласно п. 1.3.3 Порядка от 25.03.2020 № 175. При этом указанные 

расходы являются сопутствующими и соответствуют целям развития 

цифровой экономики и урбанистики. 

 

15. Остаток неиспользованной Субсидии на 01.01.2023 на расчетном 

счете составил 36 438,2 тыс. рублей, в т.ч. по проектной деятельности  

35 580,8 тыс. рублей или 97,6%, из них по заключенным договорам в сумме 

20 340,5 тыс. рублей, 

16. По результатам проведения в 2022 году закупочных процедур 

Организацией получена экономия денежных средств в размере 2 232,9 тыс. 

рублей.  

По итогам проверки:  

- объектам контрольного мероприятия направлены представления 

контрольно-счетной палаты Кемеровской области - Кузбасса для принятия 

мер по устранению выявленных нарушений и недостатков; 

- отчёт о результатах контрольного мероприятия направлен в 

Законодательное собрание Кемеровской области – Кузбасса; 

- информация о результатах контрольного мероприятия направлена 

Губернатору Кузбасса. 
 


